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MAKTABGACHA YOSHDA O‘YIN FAOLIYATINING 

PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI 

Nilufar Abduvalieva- JDPU Umumiy 
psixologiya               kafedra stajyor               
o‘qituvchisi 
 Zilola Haydarova Pedagogika va psixologiya 
yo‘nalishi talabasi  

   
 Annotatsiya:Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning har 

tomonlama rivojlanishida o‘yin faoliyatining ahamiyati, o‘yin faoliyatining yuzaga 
kelishida zarur bo‘lgan sharoitlar, syujetli rolli o‘yinlarning bolalar harakatning 
o‘sishidagi ahamiyati haqida batafsil ma’lumotlar berilgan. 

 Kalit so‘zlar: o‘yin, bola, syujetli rolli o‘yin, faoliyat, aqliy rivojlanish, 
maktabgacha yosh, harakatli o‘yinlar. 

 O‘yin bolalarning o‘yin faoliyatlari ularni jismoniy va psixik jihatdan 
garmonik ravishda rivojlanishlari uchun birdan-bir vositadir. O‘yin bolalar hayotida 
shunday ko‘p qirrali faoliyatki, unda bolalarga mansub bo‘lgan mehnat ham, narsalar 
haqida fikr yuritish ham, san’at, xayol qilish, dam olish va xushchaqchaqlik 
manbalari ham mujassamlangandir. Mana shu jarayonlarning barchasi o‘yin 
faoliyatida namoyon bo‘ladi hamda bolalar talab qilayotgan darajadagi to‘laqonli 
hayotni ta’min eta oladi. O‘yinning bolalarni maftun etuvchi tomoni ana shunda. 
O‘yin faqat tashqi muhitdagi, narsa va hodisalarni bilish vositasi bo‘libgina qolmay, 
balki qudratli tarbiya vositasi hamdir. Ijodiy va mazmunli o‘yinlarda bolalarning 
barcha psixik jarayonlari bilan birlikda ularning individual fazilatlari ham 
shakllanadi. Mana shu nuqtai nazardan o‘yin maktabgacha ta’lim-tarbiya ishlari 
orasida eng asosiysi hisoblanib, markaziy o‘rinda turadi. Demak, maktabgacha 
yoshdagi ta’lim-tarbiya ishlarining muvaffaqiyati ko‘p jihatdan bolalarning o‘yin 
faoliyatlarini maqsadga muvofiq ravishda tashkil qila bilishga bog‘liqdir. 

Bolaning haddan tashqari o‘yinga berilib ketishini real voqelikdan chetga 
chiqib ketish deb qaramaslik kerak. Bola voqelikni, ya’ni o‘zi yashab turgan muhitni 
va undagi turli-tuman narsa hamda hodisalarni juda sevadi. Bola o‘zining voqelikka 
bo‘lgan cheksiz muhabbatini va undagi narsa hamda hodisalarni bilishga bo‘lgan 
intilishini o‘zining xilma-xil o‘yin faoliyatlarida ifoda etadi. SHuning uchun bola 
o‘zining turli variantdagi o‘yinlarida xayoliy muhit yaratib, voqelikni mumkin qadar 
to‘la va to‘g‘ri aks ettirishga intiladi. 

Bolaning ongida uni qurshab turgan voqelik to‘g‘risidagi xilma-xil o‘yin 
faoliyatini takomillashtiradigan sharoitlarni tadqiq qilgan 

N.M.Aksarinaning ta’kidlashicha, o‘yin o‘z-o‘zidan vujudga kelmaydi, 
buning uchun kamida uchta sharoit bo‘lishi lozim: 

a)  taasurotlar tarkib topishi; 
b) har xil ko‘rinishdagi o‘yinchoqlar va tarbiyaviy ta’sir vositalarining 

muhayyoligi; 
v) bolalarning kattalar bilan tez-tez muomala va muloqotga kirishuvi. Bunda 

kattalarnig bolaga bevosita ta’sir ko‘satish uslubi hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 
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Rolli o‘yinning syujeti bilan bir qatorda, uning mazmuni ham mavjuddir. 
Uning fikricha, o‘yinda bola kattalar faoliyatining asosiy jihatini aniqroq aks 
ettirishi o‘yinning mazmunini tashkil qiladi. 

Rolli o‘yin ishtirokchilarining safi yosh ulg‘ayishiga qarab, jinsiy 
tofovutlarga binoan kengayib boradi: 

a) uch yoshli bolalar 2-3 tadan guruhga birlashib, 3-5 daqiqa birga o‘ynay 
oladilar; 

b) 4-5 yoshlilar guruhi 2-3 tadan ishtirokchidan iborat bo‘lib, ularning 
hamkorlikdagi faoliyati 40-50 daqiqa davom etadi, o‘yin davomida qatnashchilar 
soni ham ortib boradi: 

v) 6-7 yoshli bolalarda ro‘lli o‘yinni guruh yoki jamoa bo‘lib birga o‘ynash 
istagi vujudga keladi, natijada avval rollar taqsimlanadi, o‘yinning qoidalari va 
shartlari tushuntiriladi (o‘yin davomida bolalar bir-birlarining harakatini qattiq 
nazorat qiladilar). 

Eng sodda psixik jarayondan eng murakkab psixik jarayongacha 
hammasining eng muhim jihatlarini shakllantirishda o‘yinlar katta rol o‘ynaydi. 
Bog‘cha yosh davrida harakatning o‘sishida o‘yinning ta’siri haqida gap borganda, 
avvalo, shuni aytish kerakki,  

1. O‘yinni tashkil qilishning o‘ziyoq mazkur yoshdagi bolaning harakatini 
o‘stirish va takomillashtirish uchun eng qulay shart-sharoitlar yaratadi.  

2. O‘yin bola harakatiga ta’sir etishining sababi va xususiyati shuki, 
harakatning murakkab ko‘nikmalarini sub’ekt aynan o‘yin payti emas, balki 
bevosita mashg‘ulot orqali o‘zlashtiradi.  

3. O‘yinning keyinchalik takomillashuvi barcha jarayonlar uchun eng shart-
sharoitlarni vujudga keltiradi.  

SHu boisdan o‘yin faoliyati xatti-harakatni amalga oshirish vositasidan 
bolaning faolligini ta’minlovchi mustaqil maqsadga aylanadi. 

Bolalar laboratoriya sharoitiga nisbatan o‘yinlarda ko‘proq so‘zlarni eslab 
qolish va esga tushirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar, bu esa ixtiyoriy xotira 
xususiyatini chuqurroq ochishga yordam beradi. Tajribada yig‘ilgan ma’lumotlarni 
tahlil qilish quyidagicha xulosa chiqarish imkonini beradi: 

a) o‘yinda bola tomonidan malum rol tanlash va ijro etish jarayoni bir talay 
axborotlarni eslab qolishni talab qiladi; 

b) shu boisdan personajning nutq boyligini egallash, hatti — harakatini 
takrorlashdan iborat ongli maqsad bolada oldinroq paydo bo‘ladi va oson amalga 
oshadi. 

Chet el psixologlaridan J. Piaje va Koffkaning fikricha, bolalar go‘yoki bir-
biridan ajratilgan ikki xil dunyoda, ya’ni xayollar, afsonalar dunyosida va (real) 
voqeiy dunyoda yashaydilar. Bolalar o‘zlarining faoliyatlarida qanchalik xayolga 
berilib ketmasinlar, har doim voqeiy dunyoga, undagi real narsalarga nazar tashlab 
turadilar. Buning haqiqatdan ham shunday ekanligini ularning o‘yin jarayonida o‘z 
xattiharakatlariga «bunday bo‘ladi», «bunday bo‘lmaydi» deb baho berib 
turishlaridan ko‘rish mumkin. Ular qanchalik o‘yinga berilmasinlar, voqeiy dunyoni 
hech qachon unutmaydilar va unga go‘yoki andaza tariqasida zimdan qarab turadilar. 
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Shunday qilib, o‘yin bolalar xayoli tomonidan yaratilgan narsa emas, aksincha 
bolalar xayolining o‘zi o‘yin jarayonida yuzaga kelib, rivojlanadi. Bolalar o‘yin 
faoliyatlarida turli xayoliy va afsonaviy obrazlarni yaratadilar. Odamning tashqi 
muhitdagi narsa va hodisalarni aks ettirish jarayonlari passiv jarayon emas, balki 
aktiv hamda ijodiy yaratuvchan, o‘zgartiruvchan jarayondir. 

Bolalar o‘yin faoliyatining yana bir xususiyati, o‘yinning umumiylik 
xarakteriga ega bo‘lishidir. Bola o‘zining turli tuman o‘yinlarida faqat o‘ziga tanish 
bo‘lgan yolg‘iz bir kasb egasining emas umuman haydovchilarning, 
militsionerlarning, tarbiyachilarning, uchuvchilarning xatti-harakatlarini aks ettiradi. 
Albatta, turmush tajribasi va faoliyat doirasi juda cheklangan kichik yoshdagi bolalar 
(ba’zan kichik guruh bolalari ham) o‘zlarining o‘yinlarida konkret odamlarni 
(onasini, otasini va boshqalarni) va ularning xatti-harakatlarini aks ettiradilar. O‘rta 
va katta maktabgacha yoshdagi bolalarning o‘yinlarida esa bunday obrazlar 
umumiylik xarakteriga ega bo‘la boshlaydi. O‘yin faoliyati bolalarni individual 
ravishda o‘rganish imkonini beradi. Bolalarning individual xususiyatlarini xususan 
ularning guruhiy o‘yinlari orqali kuzatish qulaydir. 

Guruhiy o‘yinda bolalar bir guruh odamlarning murakkab hayotiy 
faoliyatlarini aks ettiradilar. Masalan, «Sotuvchi - xaridor» o‘yinida bolalar sotuvchi, 
kassir, ishchi, xaridorlar rollariga bo‘linib o‘ynaydilar. Bolalarning mana shu kabi 
guruhiy o‘yinlari artistlarning faoliyatiga o‘xshaydi. CHunki, guruhiy o‘yinda har bir 
bola o‘z rolini yaxshi bajarishga intilishi bilan birga o‘yinning umumiy mazmunidan 
ham chetga chiqib ketmaslikka tirishadi. Bu esa, har bir boladan o‘zining butun 
qobiliyatini ishga solishni talab etadi. 

Mazmunli  rolli o‘yinlar va ularning ahamiyati. Bolalar bog‘chada asosan 
mazmunli va rollarga bo‘linib o‘ynaladigan o‘yinlarni o‘ynaydilar. Ular o‘zlarining 
turli o‘yinlarida kattalarning oilaviy hayot sharoitlariga doir hodisalarni, mehnat 
faoliyatlarini, bayramlarni, muhim sanalar kabi hodisalarni qayta tiklaydilar. 

Ko‘pincha bolalar aks ettirayotgan tashqi muhit hodisalari ular o‘yin 
faoliyatining mazmunini tashkil etadi. Bolalar aks ettirayotgan muhit qanchalik keng 
va xilma-xil bo‘lsa, bolalar o‘yinining mazmuni ham shunchalik keng va xilma- xil 
bo‘ladi. Ana shuning uchun kichik bog‘cha yoshidagi bolalar o‘yinlarining mazmuni 
nihoyatda tor bo‘ladi. Bolalar o‘sib ulg‘aygan sari ular o‘yinining syujeti tobora 
boyib, xilma-xillashib boradi. 

 Bir xil mazmundagi o‘yinlar kichik yoshdagi bog‘cha bolalarida ham, katta 
yoshdagi bog‘cha bolalarida ham uchraydi (masalan, «Ona-bola» o‘yini «Bog‘cha» 
o‘yini kabi). Turli yoshdagi bog‘cha bolalari o‘yinlarining nomi bir xil bo‘lsa ham, 
mazmuni har xil bo‘ladi. CHunki, kichik yoshdagi bolalar voqelikning ayrim 
tomonlarini aks ettirsalar, katta yoshdagi bolalar o‘z o‘yinlarida voqelikning boshqa 
tomonlarini aks ettiradilar. 

Katta yoshdagi bog‘cha bolalari mazmunli o‘yinlardan tashqari rollarga 
bo‘linib o‘ynaladigan o‘yinlarni ham juda mohirlik bilan o‘ynaydilar. Rollarga 
bo‘linib o‘ynaladigan o‘yinlarda bolalar tevarak-atrofdagi narsalarni aks ettiradilar. 
Bunday o‘yinlar amalga oshirilishi jihatidan birmuncha murakkabdir. Bunday 
o‘yinlarda oldin rollar taqsimlab olinadi. O‘yinda ishtirok etuvchi har bir bola rolini 
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ustalik bilan bajarishi kerak bo‘ladi. Hamma bolalar ham bunday vazifaning 
uddasidan chiqavermaydilar. Kichik yoshdagi ayrim bolalar tasavvur doiralari keng 
bo‘lmaganligi sababli o‘z rollarini hali yaxshi bajara olmaydilar. SHuning uchun 
rollarga bo‘linib o‘ynaladigan o‘yinlar asosan katta yoshdagi bog‘cha bolalariga 
taalluqlidir. 

O‘yinlar jarayonida bolalarning bir-birlari bilan faol munosabatda bo‘lishlariga 
imkon yaratiladi. Bu esa, bolalar nutqining tez rivojlanishiga olib keladi. Ma’lumki, 
mazmunli va rollarga bo‘linib o‘ynaladigan o‘yinlarning o‘z qonun-qoidalari mavjud. 
Bu qonun-qoidalarga rioya qilishda bolalar o‘z iroda kuchlarini ishga soladilar. 
Binobarin, o‘yin faoliyati davomida bolalarning irodaviy sifatlari ham jadal 
rivojlanadi. 

   Demak, bog‘cha yoshidagi bolalar o‘yinlari quyidagicha psixologik 
xususiyatlarga ega: 

1)  o‘yin mavzusining haddan tashqari sermazmunligi va boyligi; 
2)  bolalar o‘yin faoliyatlarida milliy tuyg‘uning aks etishi; 
3)  o‘yin jarayonida vatanparvarlik tuyg‘ularining namoyon bo‘lishidadir. 

O‘rta va katta bog‘cha yoshidagi bolalar o‘yinlari, o‘yinchoqlari, yasagan buyumlari 
milliy urf-odatlar, an’analarga asoslanganligi; 

4)  bolalar o‘yini jarayonida psixik jarayonlarining diqqati, sezgi va idroki, 
xotirasi, tafakkur va nutqi, xayoli, his-tuyg‘u, irodasi, xarakteri va qobiliyatining 
namoyon bo‘lishidir. 

Demak, o‘yin faoliyati bolalarning har tomonlama rivojlanishlarida qudratli 
vositadir. Shu boisdan o‘yin faoliyati uchun maxsus yaratiladigan sharoitlarda 
ijtimoiy muhim voqealari, oilaviy turmush xodisalari, shaxslararo munosabatlarini 
umumlashtirgan holda aks ettirishga harakat qiladilar. Bu davrdagi bolalarning 
o‘yin faoliyati negizida va mazmunini ular o‘z zimmasiga olgan rolning 
mohiyatidan kelib chiqib, o‘yinning barcha qoidalariga rioya qilish tashkil etadi. 
Xulosa  qilib aytganda,  maktabgacha yoshdagi bolalarning jismoniy, ruhiy,  aqliy 
taraqqiyotida asosiysi o‘yin faoliyatidir.  
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